
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33182 Terça-feira, 02 DE AGOSTO DE 2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 01/08/2016
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 992180

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 191  de 25 de Julho de 2016.
Objetivo: AVALIAR A PRODUÇÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR 
DO HPP DE OEIRAS DO PARA
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL  Destino(s): OEIRAS DO PARA/
PA - Brasil
Servidor(es): 5908089-1 SIMONE DE NAZARE LISBOA 
CLARINDO (CHEFE DA DOCA) / 2.5 diárias (Completa) / de 02 
a 04.08.2016.2016; 58755282 - CRISTIANA DOS SANTOS DA 
SILVA (ASSISTENTE SOCIAL) 2,5 de 02 a 04.08.2016.

TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Ordenadora de Despesa

Diretora do 13º CRS/SESPA
Protocolo 990801

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 647/2016 - GAB/DG/HOL.        
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                                                 
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/183134 
de 06/05/2016.
RESOLVE: 
CONTRATAR, a partir de 01/08/2016, o Sr. LUIS OTAVIO 
AMARAL DUARTE PINTO, em caráter de substituição de ERNESTO 
TAKESHI SETO, no cargo de Médico, com lotação na Clinica 
Urológica, deste hospital, pelo período de 12 (doze) meses, no 
regime das Leis Complementares nº 007/1991 e nº 77/2011, 
consoante autorização no dia 23/05/2016, contida no Processo 
nº 2016/183134 de 06/05/2016, não acarretando acréscimo ao 
erário.                                                                                                                                          
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 992108

PORTARIA  Nº 668/2016 - GAB/DG/HOL.        
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                                                 
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/183134 
de 06/05/2016.
RESOLVE: 
CONTRATAR, a partir de 01/08/2016, a Sra. CRISTIANE 
RIBEIRO MAUES, em caráter de substituição de IGOR MIZAEL 
DA COSTA SAADI, no cargo de Médico, com lotação na 
Clinica de Cuidados Paliativos e Oncológicos-CCPO, deste 
hospital, pelo período de 12 (doze) meses, no regime das 
Leis Complementares nº 007/1991 e nº 77/2011, consoante 
autorização no dia 23/05/2016, contida no Processo nº 
2016/183134 de 06/05/2016, não acarretando acréscimo ao 
erário.                                                                                                                                          
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 992140

PORTARIA  Nº 672/2016 - GAB/DG/HOL.       
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                                              
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/233143 
de 09/06/2016.
RESOLVE: 
CONTRATAR, a partir de 01/08/2016, o Sr. WANDERSON FURTADO 
SOUSA, em caráter de substituição de LENITA DA SILVA CARVALHO, 
no cargo de Auxiliar Operacional, com lotação na Divisão de 
Laboratório, deste hospital, pelo período de 12 (doze) meses, 

no regime das Leis Complementares nº 007/1991 e nº 77/2011, 
consoante autorização no dia 29/06/2016, contida no Processo 
nº 2016/233143 de 09/05/2016, não acarretando acréscimo ao 
erário.                                                                                                                                           
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 992166

PORTARIA  Nº 681/2016 - GAB/DG/HOL.        
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                                             
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/244491 
de 16/06/2016.
RESOLVE: 
CONTRATAR, a partir de 01/08/2016, a Sra. ERLAYNE SILVANA 
SANTIAGO CAVALCANTE, em caráter de substituição de 
ANDERLY DA SILVEIRA PANTOJA, no cargo de Biomédico, 
com lotação na Divisão de Diagnóstico Por Imagem, deste 
hospital, pelo período de 12 (doze) meses, no regime das 
Leis Complementares nº 007/1991 e nº 77/2011, consoante 
autorização no dia 30/06/2016, contida no Processo nº 
2016/244491 de 16/06/2016, não acarretando acréscimo ao 
erário.                                                                                                                                          
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 992181

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01296
Valor: R$ 34.950,00
Data de emissão: 27/07/2016
Processo nº 2015/92032
Origem: Pregão Eletrônico nº 047/2015
Objeto: Fornecimento de Solução Parenteral de Grande Volume 
Hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: HALEX ISTAR INDUSTRIA FARMACEUTICA 
LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 992121

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 512/2016 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836 de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o Ofício nº 065/2016 - Prefeitura de Colares 
de 11/07/2016,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 12/07/2016, os termos da PORTARIA 
Nº 270/2016- GAP/GP/FSCMP, publicada no DOE nº 33.127, de 
13/05/2016, que Cedeu  para a Prefeitura Municipal de Colares 
com ônus para o órgão de origem o servidor NOÉ XAVIER 
RODRIGUES PALHETA, Médico Id. Funcional nº 327816/1, 
Médico com Especialidade.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 29 de Julho de 2016

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 992174

PORTARIA Nº 510/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,considerando a solicitação 
de concessão de suprimento de Fundos através do Processo 
nº  2016/128735, Memorando nº 044/2016 GEQP/FSCMP de 
31/03/2016.

R E S O L V E:  
I - CONCEDER, ao servidor ANTENOR SANDRES DE 
OLIVEIRA FILHO matricula nº 5907350/2, cargo de Gerente 
CPF: 109.802.452-49 valor de R$ 2.,000,00 (dois mil reais), 
na forma Suprimento de Fundo , em virtude da necessidade de 
efetuar despesas de manutenção em geral nesta Fundação.
II - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte Classifi cação Orçamentária:
10.122.1297.8338 - Fonte 0269 - Elemento de Despesas - 
33.90.30 - Valor R$ 2.000,00 (dois mil reais).
A aplicação fi nanceira do recurso não poderá ultrapassar o prazo 
de 45 dias, a contar da data da emissão da Ordem Bancária 
devendo ser apresentada a sua prestação de contas no prazo 
máximo de 15 dias, após o término da aplicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 29 de Julho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 511/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,considerando a solicitação 
de concessão de suprimento de Fundos através do Processo 
nº  2016/128735, Memorando nº 044/2016 GEQP/FSCMP de 
31/03/2016.
R E S O L V E:  
I - CONCEDER, ao servidor CELSO IRAN PUGET BOTELHO 
JUNIOR matricula nº 54181585/3, cargo de Administrador CPF: 
657.777.862-00 valor de R$ 2.,000,00 (dois mil reais), na forma 
Suprimento de Fundo , em virtude da necessidade de efetuar 
pagamento de Serviço  nesta Fundação.
II - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte Classifi cação Orçamentária:
10.122.1297.8338 - Fonte 0269 - Elemento de Despesas - 
33.90.39 - Valor R$ 2.000,00 (dois mil reais).
A aplicação fi nanceira do recurso não poderá ultrapassar o prazo 
de 45 dias, a contar da data da emissão da Ordem Bancária 
devendo ser apresentada a sua prestação de contas no prazo 
máximo de 15 dias, após o término da aplicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 29 de Julho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 992325

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 506/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora CARLA 
FERNANDA ANDRADE BARBOSA DO CARMO, Id. Funcional 
nº 57199248-1, Servidor Estatutário Estável Concursado, 
Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência da Tocoginecologia, 
no período de 15.07.2016 a 10.01.2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 15 de julho de 2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 27 de julho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 992374

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº  504/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO Errata da Portaria Coletiva 161/GAP/
FSCMP de   14.04.2016, publicada no DOE nº 32.112 de 
20/06/2015, que concedeu 30 (trinta) dias de Licença  Prêmio 
à servidora CARMEN ANGELICA PEIXOTO, Id. Funcional nº 
5154162-3, ocupante do cargo de Gerência lotada na Gerência 
da Triagem Obstétrica, no período de 01.08.2016 a 30.08.2016, 
referente ao triênio, 26.04.1999 a 25.04.2002.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 27 de junho de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP,

Protocolo 992370


